



У К Р А І Н А
ЧЕРНІВЕЦЬКА ОБЛАСНА РАДА

__ сесія VIII скликання

РІШЕННЯ № __ - __/25

" __ " _____ 2025 р.

м. Чернівці

**Про виконання у 2024 році
Комплексної програми
розвитку та функціонування
української мови як
державної у Чернівецькій
області на 2024–2025 роки**

Керуючись пунктом 16 частини 1 статті 43 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні» та рішенням VI сесії Чернівецької обласної ради V скликання від 03.08.2006 року № 80-6/06 «Про порядок формування, фінансування та моніторингу виконання регіональних (комплексних) програм», розглянувши подання Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від _____ № _____, обласна рада

ВИРІШИЛА:

Інформацію про виконання у 2024 році Комплексної програми розвитку та функціонування української мови як державної у Чернівецькій області на 2024–2025 роки, затвердженої розпорядженням Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 03 червня 2024 року № 497-р «Про затвердження Комплексної програми розвитку та функціонування української мови як державної у Чернівецькій області на 2024–2025 роки» (із змінами), взяти до відома (додається).

**Перший заступник
голови обласної ради**

Микола ГУЙТОР

Інформація
про виконання у 2024 році Комплексної програми розвитку та
функціонування української мови як державної у Чернівецькій області
на 2024–2025 роки

Комплексна програма розвитку та функціонування української мови як державної у Чернівецькій області на 2024–2025 роки (далі – Програма), затверджена розпорядженням Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 03.06.2024 № 497-р «Про затвердження Комплексної програми розвитку та функціонування української мови як державної у Чернівецькій області на 2024–2025 роки» (із змінами) та передбачала реалізацію низки заходів, кожен з яких охоплював всебічний розвиток і функціонування української мови як державної в усіх сферах суспільного життя на всій території Чернівецької області; виховання шанобливого ставлення до неї як засобу єднання українського суспільства та зміцнення його української ідентичності, формування патріотизму у громадян України.

Реалізація Програми передбачала вирішення таких завдань:

розвиток центрів/розмовних клубів сприяння підтримки та функціонування української мови на базі закладів освіти та/або бібліотек з метою запровадження та популяризації безоплатних курсів, зокрема онлайн курсів, з вивчення української мови для різних категорій громадян, в тому числі для внутрішньо переміщених осіб, ветеранів війни, членів їх сімей, членів сімей загиблих (померлих) ветеранів війни, загиблих (померлих) Захисників і Захисниць України, а також громадян, які не вивчали українську мову;

розвиток мовного хабу для ВПО з покращення володіння знань української мови;

проведення літніх мовних таборів для учнів ЗЗСО з румунською мовою навчання;

реалізація регіонального інформаційно-просвітницького проєкту для педагогічних працівників закладів освіти «Вивчаємо історію розвитку української державності та державотворення»;

проведення Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика та Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка, Всеукраїнського конкурсу учнівської творчості під гаслом «Об'єднайтеся ж, брати мої!» та відзначення переможців;

проведення комплексу заходів з нагоди відзначення Дня української писемності та мови, Міжнародного дня рідної мови;

організація та проведення літературно-мистецьких композицій, учнівських та студентських науково-практичних конференцій, поетичних читань до визначних та знаменних дат.

Комплексною програмою розвитку та функціонування української мови як державної у Чернівецькій області на 2024 рік з обласного бюджету передбачено видатки на суму **50,0 тис. грн.**

Для реалізації регіонального інформаційно-просвітницького проекту для педагогічних працівників закладів освіти «Вивчаємо історію розвитку української державності та державотворення» за звітний період використано **43,9 тис. грн.**, що складає **87, 8 %** від кошторисних призначень. У рамках проекту, для вчителів «неісториків» організовано заняття на яких спростовували найпоширеніші міфи в історії України. Заняття проводили **22** локальних тренерів. Усього участь у навчальних сесіях взяли понад **3000** педагогів. Найкращі тренери проекту отримали подяки Департаменту та сертифікати на грошову винагороду. Проект реалізовується і в 2024-2025 н.р.

Разом із тим, без фінансового ресурсу відповідно до визначених Програмою завдань та з метою підвищення рівня володіння державною мовою Департаментом освіти і науки обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) на базі Інституту післядипломної педагогічної освіти Чернівецької області запроваджено навчальний онлайн-проект «ВОРКШОП «ЛУНАЙ, ВЕЛИЧНЕ НАШЕ СЛОВО!». На базі КУ «Центр професійного розвитку педагогічних працівників Вижицької міської ради» створено розмовний клуб «Говорімо українською» для внутрішньо переміщених осіб Вашківецької, Вижицької, Банилівської та Берегометської територіальних громад. Безкоштовні курси вивчення української мови також діють на базі Гуманітарного відділу Топорівської сільської ради (клуб спілкування «Розмовляй українською»), Кострижівської ТГ (мовний центр для дітей ВПО), Міліївського опорного ліцею ім. Д. Загула Вижицької ТГ, Чернівецького професійного ліцею сфери послуг, Кельменецького професійного ліцею, Чернівецького фахового коледжу технологій та дизайну (мовний клуб «Мальва»), Чернівецького медичного фахового коледжу, Чернівецького індустріального фахового коледжу та Сторожинецького лісового фахового коледжу. На базі бібліотеки с. Чорногузи Вижицької ТГ створено центр сприяння підтримки та функціонування української мови.

На базі Інституту післядипломної педагогічної освіти Чернівецької області запроваджено роботу очного мовного курсу для дорослих «Учімо українську», де впродовж 2024 року покращили свої знання **20** внутрішньо переміщених осіб.

У рамках літньої відпочинкової кампанії «БукЛІТО – 2024» у 7-х територіальних громадах області (Вашківецька, Банилівська, Герцаївська, Острицька, Глибоцька, Терембаченська, Волоківська) з метою підвищення рівня володіння державною мовою для учнів ЗЗСО з румунською мовою навчання проведено **28** літніх мовних таборів, які охопили **988** учнів.

З нагоди відзначення Дня української писемності та мови, Міжнародного дня рідної мови у закладах освіти проведено тематичні лінійки, флешмоби, уроки

та конкурси. Департаментом освіти і науки реалізовано обласну акцію «Солов'їною, будь ласка». У рамках акції проведено: челендж «Цитую митців Розстріляного Відродження»; написання радіодиктанту національної єдності; перегляд кінострічки «Будинок «Слово». Нескінчений роман».

Щороку учні, студенти, освітяни та науковці доєднуються до Всеукраїнського радіодиктанту національної єдності – унікальної події, яка відбувається у нашій країні до Дня української писемності та мови.

Упродовж 2024 року Департаментом освіти і науки організовано та проведено обласний етап XXIV Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика та XIV Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка.

Участь в обласному етапі Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика взяло **236** учнів закладів загальної середньої та професійної / професійно-технічної освіти; **32** студенти закладів фахової передвищої і вищої освіти. Призерами стали **83** учасників.

В обласному етапі XIV Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка взяло участь **160** учасників та **17** студентів закладів фахової передвищої й вищої освіти. Призерами стали **60** учасників. На фінальному етапі XIV Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка буковинські школярі посіли **11** призових місць.

Забезпечено проведення організаційних заходів щодо обласного етапу Всеукраїнського конкурсу учнівської творчості під гаслом «Об'єднаймося ж, брати мої!» у номінації «Література» та «Історія». Для участі у III етапі Конкурсу надійшло **45** робіт учнів закладів професійної (професійно-технічної) та закладів загальної середньої освіти територіальних громад області. Призерами стали **22** учасників. Представлені на фінальний етап **12** робіт, дипломом I ступеня відзначено **2** учнів.

Департаментом освіти і науки Чернівецької ОВА у співпраці з управлінням культури Чернівецької ОВА продовжує реалізацію проекту культурно-освітнього проекту «Об'єднані Знаннями і Мистецтвом», у рамках якого учасники освітнього процесу відвідують обласні заклади культури і мистецтва.

У рамках освітнього проекту «Моя ідентичність» упродовж жовтня-листопада 2024 р. організовано групові екскурсії виставкою «Україна. Становлення державності».

Упродовж року було проведено низку наукових, науково-практичних конференцій та методичних семінарів, зокрема:

- Всеукраїнський науковий семінар «Актуальні проблеми сучасного українського мовознавства» з нагоди 30-річчя кафедри сучасної української мови Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича (1 травня 2024 р.);

- Міжнародну наукову конференцію «Актуальні проблеми синтаксису: сучасний стан і перспективи дослідження» до 75-річчя від дня народження професора Ніни Гуйванюк (14-15 листопада 2024 р.);
- Науковий семінар «Буковинська шевченкіана» (до 210-ї річниці від дня народження Т. Г. Шевченка) (7 березня 2024 р.);
- Міжнародний науковий колоквиум «Мовні та культурні інтерференції в Чернівцях та у світі» (7 червня 2024 р.);
- Методичний семінар здобувачів освіти, стейкхолдерів та вчителів літератури у ЗЗСО «Методичне портфоліо сучасного вчителя літератури (зарубіжної та української)» (20 березня 2024 р.).

**Директор Департаменту освіти і науки
обласної державної адміністрації
(обласної військової адміністрації)**



Оксана САКРІЄР

ІНФОРМАЦІЯ ПРО ВИКОНАННЯ ПРОГРАМИ ЗА 2024 РІК

1.	2418831	Департамент освіти і науки Чернівецької ОДА
	КВКВ	найменування головного розпорядника коштів програми
2.	2418831	Департамент освіти і науки Чернівецької ОДА
	КВКВ	найменування відповідального виконавця програми
3.	1060	Комплексна програма розвитку та функціонування української мови як державної у чернівецькій області на 2024-2025 роки (0611142)
	КФКВ	найменування програми, дата і номер рішення обласної ради про її затвердження

4. Аналіз виконання за видатками в цілому за програмою:

Бюджетні асигнування з урахуванням змін			Проведені видатки			відхилення		
Усього	Загальний фонд	Спеціальний фонд	Усього	Загальний фонд	Спеціальний фонд	усього	Заг.фонд	Спец.фонд
1	2	3	4	5	6	7	8	9
50,00	50,00	0,00	43,90	43,90	0,00	0,00	-6,10	0,00

У графах 1-3 - зазначаються обсяги бюджетних асигнувань, затверджені рішенням обласної ради про обласний бюджет на відповідний бюджетний період, з урахуванням унесених змін протягом звітного року;
у графах 4-6 - обсяги проведених видатків за звітний рік;
у графах 7-9 - відхилення обсягів проведених видатків проти обсягів бюджетних асигнувань.

5. Аналіз виконання напрямів діяльності

№ з/п	Напрями діяльності, затверджені програмою	Визначено програмою					Проведені видатки					тис. грн.
		всього	в тому числі за рахунок коштів:				всього	в тому числі за рахунок коптів:				
			державного бюджету	обласного бюджету	інших місцевих бюджетів	небюджетних джерел		державного бюджету	обласного бюджету	інших місцевих бюджетів	небюджетних джерел	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
1.	Розвиток мовного хабу для ВПО з покращення володіння знань української мови	50,0		50,0			0,00		0,00		7	
2	Проведення літніх мовних таборів для учнів ЗЗСО з румунською мовою навчання	50,0		50,0			0,00		0,00			

1	2	3	4	5	6	7	3	4	5	6	7
3	Здійснення заходів на регіональному рівні щодо розвитку та удосконалення професійної компетентності педагогічних працівників, проведення в закладах освіти науково-практичних конференцій, семінарів спрямованих на поглиблення знань із української мови, організація окремих курсів, організація роботи онлайн-шкіл грамотності «Український правопис: курс оновлення знань» тощо	30,0		30,0			0,00		0,00		
4	Реалізація регіонального інформаційно-просвітницького проєкту для педагогічних працівників закладів освіти «Вивчаємо історію розвитку української державності та державотворення»	50,0		50,0			43,9		43,9		
5	Проведення методично-творчих конкурсів серед учителів української мови та літератури, історії та інших предметів на кращу розробку уроку, виховного заходу з використанням матеріалів літератури рідного краю,	120,0		120,0			0,00		0,00		
6	Проведення інтелектуальної учнівської школи вихідного дня з української мови та літератури «Дивослово»	50		50							

1	2	3	4	5	6	7	3	4	5	6	7
7	Проведення Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика та Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка, Всеукраїнського конкурсу учнівської творчості під гаслом «Об'єднайтеся ж, брати мої!» та відзначення переможців	40,0		40,0			0,00		0,00		
8	Проведення комплексу заходів з нагоди відзначення Дня української писемності та мови, Міжнародного дня рідної мови.	30,0		30,0			0,00		0,00		
9	Проведення обласного молодіжного форуму «Мова -- засіб перемоги»	30,0		30,0			0,00		0,00		
	Всього	450,0	0,0	450,0	0,0	0,0	43,9	0,0	43,9	0,0	0,0

У графі 2 зазначаються усі напрями діяльності, затверджені програмою .

У графах 3-7 зазначаються обсяги видатків на реалізацію напрямів програми, визначені програмою на звітний період всього та диференційовано за

У графах 3-7 зазначаються обсяги видатків проведених на реалізацію напрямів програми, видатків за звітний період всього та диференційовано за

6.1. Аналіз виконання показників затрат та пояснення щодо їх виконання:

№ з/п	Джерела фінансування програми	Джерело інформації	Визначено програмою	Затверджено бюджетом	Профінансовано	використано	Рівень виконання (%)	
							до затвердженого бюджетом (гр.7: гр.5)	до визначеного програмою (гр.7:гр.4)
1	2	3	4	4	6	7	8	9
1	державного бюджету	Внутрішній облік			-	-	-	-
2	обласного бюджету	Внутрішній облік	450,0	50,0	43,9	43,9	87,8	9,8%
3	інших місцевих бюджетів	Внутрішній облік		-	-	-	-	-
4	небюджетних джерел	Внутрішній облік		-	-	-	-	-
5	Всього	Внутрішній облік						

Пояснення щодо розбіжностей між виконаними показниками і тими, що затверджені програмою та бюджетами	Економія коштів на заходах
--	----------------------------

6.2. Аналіз виконання показників продукту та пояснення щодо їх виконання:							
№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	Джерело інформації	Затверджено програмою	Виконано	Рівень виконання до затвердженого програмою (%)	
1	2	3	4	5	6	7	
1.	Кількість мовних хабів для ВПО з покращення володіння знань української мови	одиниць	Бухгалтерський облік	1	1	100,0	
2.	Кількість проведених шкіл вихідного дня з української мови та літератури «Ливослово»	одиниць	Бухгалтерський облік	4	0	0,0	
3.	Кількість проведення літніх мовних таборів для учнів ЗЗСО з румунською мовою навчання	одиниць	Бухгалтерський облік	1	28	100,0	
4.	Кількість заходів на регіональному рівні щодо розвитку та удосконалення професійної компетентності педагогічних працівників, проведення в закладах освіти науково-практичних конференцій, семінарів спрямованих на поглиблення знань із української мови, організація окремих курсів, організація роботи онлайн-шкіл грамотності «Український правопис: курс	одиниць	Бухгалтерський облік	1	0	0	
5.	Кількість проведених інформаційно-просвітницьких проєктів для педагогічних працівників закладів освіти «Вивчаємо історію розвитку української державності та державотворення»	штук	Бухгалтерський облік	1	1	100,0	

1	2	3	4	5	6	7
6.	Кількість проведених методично-творчих конкурсів серед учителів української мови та літератури, історії та інших предметів на крашу розробку уроку, виховного заходу з використанням матеріалів літератури рідного краю, історії, краєзнавства, конкурсу на визначення кращого кабінету та організації роботи із забезпечення функціонування української мови в закладах освіти, конкурсу на кращий літературний твір (оповідання, поезія, повість, аудіокнига) для дітей різних вікових категорій «Мовне перо майбутнього»	штук	Бухгалтерський облік	5	0	0
7.	Кількість проведених конкурсів з української мови імені Петра Яцика та Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка, Всеукраїнського конкурсу учнівської творчості під гаслом «Об'єднайтеся ж, брати мої!» та відзначення переможців	одиноць	Бухгалтерський облік	2	2	100,0
8.	Кількість проведених заходів з нагоди відзначення Дня української писемності та мови, Міжнародного дня рідної мови.	одиноць	Бухгалтерський облік	2	2	100,0
9.	Кількість проведених обласних молодіжних форумів «Мова – засіб перемоги»	одиноць	Бухгалтерський облік	1	1	100,0
Пояснення щодо розбіжностей між виконаними показниками і тими, що затверджені програмою та бюджетами						
Економія використання коштів на заході пункту 5. Пункти 1, 3, 7, 8, 9 проведено без залучення коштів обласного бюджету.						

6.3. Аналіз виконання показників ефективності та пояснення щодо їх виконання:

№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	Джерело інформації	Затверджено програмою	Виконано	Рівень виконання до затвердженого програмою (%)
1	2	3	4	5	6	7

1	2	3	4	5	6	7
1.	Середня вартість витрат на розвиток мовного хабу для ВПО з покращення володіння знань української мови	тис. грн	Бухгалтерський облік	50,0	0,0	0,0
2.	Середня вартість витрат на проведення інтелектуальної учнівської школи вихідного дня з української мови та літератури «Дивослово»	тис. грн	Бухгалтерський облік	12,5	0,0	0,0
3.	Середня вартість витрат на проведення літніх мовних таборів для учнів ЗЗСО з румунською мовою навчання	тис. грн	Бухгалтерський облік	50,0	0,0	0,0
4.	Середня вартість витрат на здійснення заходів на регіональному рівні щодо розвитку та удосконалення професійної компетентності педагогічних працівників, проведення в закладах освіти науково-практичних конференцій, семінарів спрямованих на поглиблення знань із української мови, організація окремих курсів, організація роботи онлайн-шкіл грамотності «Український правопис: курс оновлення знань» тощо	тис. грн	Бухгалтерський облік	30,0	0,0	0,0
5.	Середня вартість витрат на реалізацію регіонального інформаційно-просвітницького проєкту для педагогічних працівників закладів освіти «Вивчаємо історію розвитку української державності та державотворення»	тис. грн	Бухгалтерський облік	50,0	43,9	87,8

1	2	3	4	5	6	7
	Середня вартість витрат на проведення методично-творчих конкурсів серед учителів української мови та літератури, історії та інших предметів на кращу розробку уроку, виховного заходу з використанням матеріалів літератури рідного краю, історії, краєзнавства, конкурсу на визначення кращого кабінету та організації роботи із забезпечення функціонування української мови в закладах освіти, конкурсу на кращий літературний твір (оповідання, поезія, повість, аудіокнига) для дітей різних вікових категорій «Мовне перо майбутнього» тощо	тис. грн	Бухгалтерський облік	24,0	0,0	0,0
6.						
	Середня вартість витрат на проведення Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика та Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка, Всеукраїнського конкурсу учнівської творчості під гаслом «Об'єднайтеся ж, брати мої!» та відзначення переможців	тис. грн	Бухгалтерський облік	20,0	0,0	
7.						
	Середня вартість витрат на проведення комплексу заходів з нагоди відзначення Дня української писемності та мови, Міжнародного дня рідної мови.	тис. грн	Бухгалтерський облік	15,0	0,0	0,0
8.						
	Середня вартість витрат на проведення обласного молодіжного форуму «Мова – засіб перемоги»	тис. грн	Бухгалтерський облік	30,0	0,0	0,0
9						

Пояснення щодо розбіжностей між виконаними показниками і тими, що затверджені програмою та бюджетами	Економія використання коштів на заході пункту 5. Пункти 1, 3, 7, 8, 9 проведено без залучення коштів Програми.
--	--

6.4. Аналіз виконання показників якості та пояснення щодо їх виконання:

№ з/п	Назва показника	Одиниця виміру	Джерело інформації	Затверджено програмою	Виконано	Рівень виконання до затвердженого програмою (%)
1	2	3	4	5	6	7
1.	Відсоток ВПО покращили володіння українською мовою за рахунок мовних хабів	%	Бухгалтерський облік	7,0	5,0	71,0
2.	Відсоток проведених інтелектуальних учнівських шкіл вихідного дня з української мови та літератури «Дивослово»	%	Бухгалтерський облік	2,0	0,0	0,0
3.	Частка проведених літніх мовних таборів для учнів ЗЗСО з румунською мовою навчання	%	Бухгалтерський облік	10,0	10,0	100,0
4.	Відсоток створених та організованих науково-практичних конференцій, семінарів спрямованих на поглиблення знань із української мови, організація окремих курсів, організація роботи онлайн-шкіл грамотності «Український правопис: курс оновлення знань» тощо	%	Бухгалтерський облік	3,0	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6	7
	Відсоток реалізованих регіональних інформаційно-просвітницьких проєктів для педагогічних працівників закладів освіти «Вивчасмо історію розвитку української державності та державотворення»	%	Бухгалтерський облік	3,0	3,0	100,0
5.						
	Відсоток проведених методично-творчих конкурсів серед учителів української мови та літератури, історії та інших предметів на крашу розробку уроку, виховного заходу з використанням матеріалів літератури рідного краю, історії, краєзнавства, конкурсу на визначення кращого кабінету та організацію роботи із забезпечення функціонування української мови в закладах освіти, конкурсу на кращий літературний твір (оповідання, поезія, повість, аудіокнига) для дітей різних вікових категорій «Мовне перо майбутнього» тощо	%	Бухгалтерський облік	5,0	0,0	0,0
6.						
	Відсоток проведених на місцевому та обласному рівнях Міжнародних конкурсів з української мови імені Петра Яцика та Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка, Всеукраїнського конкурсу учнівської творчості під гаслом «Об'єднайтеся ж, брати мої!» та відзначення переможців	%	Бухгалтерський облік	10,0	10,0	100,0
7.						

1	2	3	4	5	6	7
8.	Частка заходів з нагоди відзначення Дня української писемності та мови, Міжнародного дня рідної мови.	%	Бухгалтерський облік	5,0	5,0	100,0
9.	Відсоток проведених обласних молодіжних форумів «Мова – засіб перемоги»	%	Бухгалтерський облік	6,0	6,0	100,0
Пояснення щодо розбіжностей між виконаними показниками і тими, що затверджені програмою та бюджетами						
Економія використання коштів на заході пункту 5. Пункти 1, 3, 7, 8, 9 проведено без залучення коштів обласного бюджету.						

Директор Департаменту освіти і науки обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації)

Оксана САКРІЄР

Начальник відділу – головний бухгалтер відділу бухгалтерського обліку та планово-економічної роботи Департаменту освіти і науки обласної державної адміністрації (обласної військової

Тетяна СМЕРЕЧИНСЬКА